

# روزنامه شتر

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره ۱۲۰۴۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • حساب: صمیم

چهارشنبه ۳ مرداد ۱۴۰۳ • ۱۸ محرم ۱۴۴۶ • ۲۴ جولای ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۸۶ • ۱۲ صفحه • اذان ظهرتهران ۱۲:۱۱ • اذان مغرب ۱۹:۳۵ • اذان صبح فردا ۳:۲۸ • طلوع آفتاب ۵:۰۷

## ۶میلیون و ۷۰۰ هزار قبر

مدیرعامل سازمان بهشت زهرا(س) با بیان اینکه اگر آرامستان جدید احداث نشود، هر روز ۴۰ میت روی زمین خواهد ماند، گفت: «تهران برای نیم‌قرن آینده به شش‌میلیون و ۷۰۰ هزار قبر نیاز دارد. ما ۲۰ سال از موضوع آرامستان‌ها عقب هستیم». چهار نقطه برای احداث آرامستان‌های جدید در نظر گرفته شده است.

### ۳۰۰ کیلومتر

یکی از فرماندهان مهندسی نیروی زمینی ارتش به ایرنا گفت: «عملیات فنی انسداد در نوار مرزهای مشترک خراسان رضوی با افغانستان به طول ۳۰۰ کیلومتر در حال انجام است.

دیوارهای این طرح هرکدام چهار متر ارتفاع و سه‌متر و ۷۰ سانتی‌متر طول دارد و ضخامت آنها به یک‌متر و ۱۰ سانتی‌متر می‌رسد.»

پیش از ورود به موضوع یادداشت بهتر است بیان شود انتقاد منافاتی با حمایت از رئیس‌جمهور منتخب ندارد؛ زیرا گفته شده «بهترین دوست کسی است که ایرادم را به من هدیه دهد» (اَحْبُ اِخوانی اَلّی مَن اهدی اِلَیَّ عَیوبی)، به همین دلیل در چند نوشته گذشته با هدف رفع اشکالات، به نقد عملکرد منتخب ملت پرداخته شد. مفهوم «رئیس‌جمهور منتخب» در نظام حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران دارای جایگاه و در نتیجه حق و تکلیف نیست؛ فرد برگزیده ملت تا زمانی که سکان هدایت قوه مجریه را به دست نگرفته است، امکان ورود به این عرصه را ندارد. این واژه بیشتر از عرف ناشی شده و اصطلاح «رئیس‌جمهور منتخب» برای تمایز با «رئیس‌جمهور مستقر» به کار می‌رود؛ در نتیجه امکان صدور دستور یا اقدام حقوقی را با این موقعیت جدید نخواهد داشت. با توجه به حضور سرزده پزشکیان در جلسه روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی، ابهام در وضعیت شغل پیشین او یعنی نمایندگی مجلس وجود دارد.

تا به امروز از هشت رئیس‌جمهور، سه نفر از نمایندگی مجلس شورای اسلامی راهی نهاد ریاست‌جمهوری شده‌اند؛ آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، اکبر هاشمی‌رفسنجانی و مسعود پزشکیان. برسش این است که اگر یک عضو مجلس شورای اسلامی به ریاست‌جمهوری برگزیده شد، وضعیت نمایندگی او به چه حالت در می‌آید؟ مطابق ماده ۱ «قانون انتخابات ریاست‌جمهوری اسلامی ایران» (مصوب ۵ تیرماه ۱۳۶۴)، «دوره ریاست‌جمهوری اسلامی ایران چهار سال است و از تاریخ تنفیذ اعتبارنامه به وسیله مقام رهبری آغاز می‌گردد». از این ماده نکاتی استنباط می‌شود: نخست، شروع دوره از زمان تنفیذ خواهد بود یعنی هفتم مرداد؛ دوم، مراسم «تحلیف» یا سوگند، جنبه تشریفاتی دارد و سوم، رئیس‌جمهور جدید دوره ناتمام رئیس‌جمهور قبدر را



## نذری برای فرشته‌ها



**شماره کارت بانک سپه: ۵۸۹۲۱۰۱۱۲۱۶۷۵۳۸۹**

**ارتباط با وحدت: ۰۲۱ ۲۲۹۴۷۰۱۴**

**۰۹۰۲۲۹۴۷۰۱۴**

**۹ پاسداران، انتهای بوستان دوم، خیابان شهید افشاری (ساقدوش)، کوچه وحدت، پلاک ۴**



جولان سگ‌های ولگرد و بدون صاحب در معابر و پارک‌ها، در سال‌های اخیر به یکی از معضلات زیست‌محیطی شهر ستنذ تبدیل شده و زمینه نگرانی شهروندان را فراهم کرده است. طبق گزارش‌های منتشرشده در سه سال اخیر، حیوان‌گزینگی در استان کردستان رو به افزایش بوده و عامل ۸۴ درصد آن، سگ ولگرد است. عکس: سیدمصطفی بیرضرائیان، ایرنا

instagram:sharghdaily1

twitter:sharghdaily

youtube:sharghdaily

Telegram:SharghDaily

aparat:tasvirshargh

www.sharghdaily.com

# آیا استعفای پزشکیان از نمایندگی مجلس ضرورت دارد؟



ابراهیم یوبی

وکیل دادگستری

ادامه نمی‌دهد و یک چهار سال جدید شروع خواهد شد.

بر اساس ماده ۸۵ «قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی» (مصوب ۱۸ مهر ۱۳۷۸)، «هیچ‌یک از نمایندگان قبل از تحصیل مرضی نمی‌توانند غیبت نمایند مگر با عذر موجه از قبیل بیماری یا حوادث غیرمترقبه». همچنین در ماده ۹۰ این قانون آمده: «هر نماینده که اعتبارنامه او به تصویب رسیده است می‌تواند از مقام نمایندگی استعفا دهد. پذیرش استعفا موقوف به تصویب مجلس است». درباره ضرورت یا عدم ضرورت استعفا دو دیدگاه وجود دارد: در نگاه اول، لازم است رئیس‌جمهور منتخب استعفا دهد. اصل ۱۴۱ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران دو سمت ریاست‌جمهوری و نمایندگی مجلس شورای اسلامی را قابل جمع نمی‌داند؛ اما پایان‌یافتن دوره نمایندگی با آغاز سمت و انجام مراسم تنفیذ اعتبارنامه خودبه‌خود پایان نمی‌پذیرد و نیازمند استعفا از مجلس خواهد بود. درباره اینکه دو رئیس‌جمهور قبلی که سمت نمایندگی مجلس را داشته‌اند، بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری استعفا داده‌اند یا خیر، اطلاعات چندانی در دست نیست. پس از انتخابات ششمین دوره مجلس شورای اسلامی،

اکبر هاشمی‌رفسنجانی که به عنوان نفر بیستم در شهر تهران رای آورده بود، چند روزی پیش از افتتاح دوره جدید مجلس، در اعتراض به نحوه برگزاری انتخابات و وجود ابهام در افکار عمومی، با صدور اطلاعاتی از نمایندگی مجلس شورای اسلامی «انصراف» داد. چهارشنبه ۲۵ خرداد ۱۳۷۹ شادروان دکتر امیرناصر

### نشانه‌خوانی

## جدول قطعی برق را منتشر نکنید

کرده باشد. ولی انتشار این جدول یعنی کوبی طبیعی است که ما باید برق را سهمیه‌بندی کنیم و روزانه شاهد قطعی برق باشیم. وزارت نیرو خواستار آن است که ما آن را همچون بخشی طبیعی از زندگی بپذیریم؛ دقیقا همان‌گونه که نظم مسلط از ما می‌خواهد چنین چیزی

را قبول کنیم. گرامشی از مفهوم «عرف عام» یاد می‌کند. هر وضعیت مشخصی که در دولت، موقعیت هم‌زمنیک پیدا می‌کند (در اینجا و این مورد خاص یعنی دولت سیزدهم)، لامحاله نوعی نظم هنجارین را برپا می‌کند که نهادهای

وابسته به آن باید دو کارکرد عمده را بر دوش بکشند. اول اینکه به‌طور منظم تصویری کاذب از روابطی واقعی را که پایه‌های دولت هم‌زمنیک به آن متکی است، به دست بدهند. مثلا وقتی وزارت نیروی دولت سیزدهم قادر به تامین هم‌زمان برق ادارات و منازل در اوج گرمای خوزستان نیست، ولی اعلامیه می‌دهد که تعطیلی یا کاهش ساعات ادارات در برخی استان‌ها به خاطر ناترازی برق نیست. دیگر آنکه شبکه‌ای از گفتارها و نظریه‌ها را تولید کند که تصویر یادشده را طبیعی جلوه دهد. گرامشی این شبکه گفتارها را عرف عام می‌نامد. هر نگرشی را که مدنظر دولت باشد (اینجا وزارت نیرو) باید به‌صورت عرف عام درآورده و آن را همچون نظم طبیعی جهان مورد پذیرش قرار داد. وقتی قطعی برق و سهمیه‌بندی آن برای مردم به شکل یادشده نیاز نیست تحت پرسش یا ایراد قرار گیرد. همه چیز باید طبیعی انگاشته شود؛ زیرا مردم قادر به درک امورات ممکنی که در زندگی‌شان به‌صورت «غیرطبیعی» جلوه‌گر می‌شود، نیستند. قطعی برق نیز باید شکل طبیعی به خود بگیرد. طبیعی‌سازی فرآیندی است که طی آن اساسا ساخت‌های اجتماعی، فرهنگی و تاریخی به صورتی عرضه می‌شوند که انگار اموری آشکارا معمول و متداول هستند. اینجاست که طبیعی‌سازی در قالب استقبال از انتشار جدول قطعی برق درمی‌آید که می‌تواند از این رهگذر، سرووشی برای ناکارآمدی آن وزارتخانه باشد. به همین خاطر نباید وزارت نیرو به خود جرنت و جسارت انتشار قطعی برنامه‌ریزی برق را بدهد مگر آنکه پیشاپیش ناتوانی و ناکارآمدی خود را در تامین برق مردم رسما قبول و از مردم بابت آن عذرخواهی کند.

### اتفاق‌خوانی

### بررسی ۱۰۶ گزینه برای وزارت ارشاد

علیرضا تابش گزارش کمیته انتخاب وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برای دولت چهاردهم را اعلام کرد. او در نامه‌ای خطاب به صالحی‌امیری و ظریف از بررسی کارنامه ۱۰۶ نفر خبر داد. این کمیته از ۱۹ تیر فعالیتش را آغاز کرد و پس از جمع‌بندی نظرات سازمان‌های مردم‌نهاد، تشکل‌های صنفی و انجمن‌های هنری و نیز احزاب و گروه‌های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی فهرست ۱۰نفره خود را انتخاب کرد. چند مورد قابل توجه در این گزارش اشاره می‌شود:

• رویکردهای فرهنگی رئیس‌جمهور منتخب و اولویت‌های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت چهاردهم توسط این کمیته تدوین شد.

• همه کارنامه‌های دریافتی از سوی اصناف، تشکل‌های هنری و احزاب و گروه‌ها در جلسات فوق‌العاده کمیته که تا ساعت‌ها به طول می‌انجامید، مطالعه و ۱۰۶ گزینه با مشارکت اکثریت اعضای کمیته معرفی و مورد بررسی قرار گرفتند.

• با آرای اعضای حاضر، ۲۵ نفر به مرحله دوم بررسی راه یافتند و امتیازدهی بر اساس شاخص‌های مدیریتی طبق شیوه‌نامه انجام شد و از این میان ۱۲ گزینه نهایی برای معرفی به شورای راهبردی مشخص شدند و رئیس کمیته با آنان برای دریافت کارنامه تکمیلی و رویکردها و اولویت‌هایشان در اداره وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تماس گرفت.

• پس از تماس با نامزدهای مرحله پایانی، چهار نفر از آسان انصراف مکتوب خود را به رئیس کمیته ارسال کردند و یک نفر دیگر هم با ارسال نامه سرگشاده

انصراف به جناب آقای دکتر ظریف. از ادامه فرایند انتخاب گزینه‌ها کنار رفت.

سه گزینه بعدی فهرست ۲۵نفره جایگزین نفرات انصرافی شدند.

• تلاش حداکثری برای رعایت معیارهای مورد تاکید در شیوه‌نامه و ابلاغ‌های بعدی در انتخاب و امتیازدهی مورد توجه اعضای کمیته بود.

• اهتمام به مدیریت‌تنش‌ها و فشارهای بیرونی، همچنین مراقبت از اخبار و محتوای فعالیت‌های کمیته، فضای آزادانه نقد و بررسی گزینه‌های پیشنهادی، حفظ امانتداری در بررسی همه گزینه‌های پیشنهادی و رعایت اخلاق و حرمت همه نامزدها، سرلوحه اقدامات کمیته بود.

در انتهای این گزارش علیرضا تابش ابراز امیدواری کرده است: «شورای محترم راهبری ضمن بررسی دقیق نامزدهای پیشنهادی نسبت به انتخاب مناسب‌ترین گزینه برای دستگاه بزرگ فرهنگی کشور نهایت دقت و اهتمام را به کار گیرد». کمیته وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور نمایندگان اصناف و تشکل‌های فرهنگی، هنری و رسانه‌ای، نخبگان دانشگاهی و حوزوی، نمایندگان استانی و ستاد انتخاباتی رئیس‌جمهور محترم منتخب، مدیران باسابقه عرصه فرهنگ و نمایندگان اقوام و مذاهب، زنان و جوانان تشکیل شده بود.

### سبزخوانی

### زالزالک‌های سوخته

در گوشه و کنار ایران، آتش‌سوزی‌هایی که گاه بر اثر بی‌احتیاطی انسان‌ها بوده سبب شده تا جنگل‌ها دچار آسیب شوند و بسیاری از فضای سبز نابود شود. هفته جاری بیش از پنج فقره آتش‌سوزی در مناطق جنگلی و مرتعی ازجمله شلالدون، کوه لار و کبک‌گان رخ داد.

#### آتش در خامی

عصر دیروز آتش‌سوزی منطقه حفاظت‌شده خامی مهار شد. البته این عملیات به دلیل صخره‌ای‌بودن، صعب‌العوبربودن، شب تند، مسیر طولانی تا محل حادثه و وزش باد با مشکل مواجه بود. برآورد دقیق خسارت بعد از مهار کامل آتش از سوی کارشناسان بررسی و اعلام خواهد شد. در این آتش‌سوزی بخشی از جنگل‌ها و درختان منطقه خامی مانند زالزالک، بلوط و… طعمه حریق شدند.

منطقه حفاظت‌شده کوه خامی با بیش از ۳۰ هزار هکتار وسعت، زیستگاه گونه‌های کمیاب گیاهی و جانوری ازجمله پلنگ، کل، بز و کبک است و پوشش غالب آن از بلوط، بنه، ارزن، ول، کبکم و زالزالک است.

#### ۲۰ هکتار

آتش‌سوزی در کوه‌های لاین و کانی‌گشه شهرستان کامیاران پس از چند ساعت تلاش، مهار شد. این آتش‌سوزی بر اثر بی‌احتیاطی و سهل‌انگاری یکی از افراد محلی رخ داده و در اثر آن ۲۰ هکتار از مراتع طعمه حریق شد. در مهار این آتش‌سوزی تعداد بی‌شماری از مردم کانی‌گشه نیز حضور داشتند.